Misure: cm. 13 x 35. 
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In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXXXXIIIo 
pontificatus sanctissimi I in Christo patris et domini nostri domini 
Eugenii divina providentia pape quarti indictione VIa I mensis maii 
die }Q{X0. In presentia Iohannis Cole Butii Cole meique Petrutii 
Angeli Corradi I publicorum notariorum de Tybure et testium sub­
scriptorum ad hec specialiter vocatorum et I rogatorum domina 
Agnes uxor quondam Iohannis Romani de Tybure ultimi sui mariti 
sua bona I spontanea voluntate liberoque arbitrio et ex certa ipsius 
scientia et non per errorem que I primo et ante omnia iuravit ad 
sancta Dei Evagnelia corporaliter manu tactis sacrosanctis scriptu­
ris I adversus infrascripta vel aliquod infrascriptorum non facere 
dicere vel venire aliqua ratione I iure modo vel causa et que etiam 
renuptiavit omni iuri sue dotis donationis propter nuptias I rerum 
parafrenalium et acquisitarum auxilio senatus consulti velIeyani 
autentice si qua mulier I et omnibus aliis iuribus beneficiis et ausiliis 
in favorem mulierum introductis certiorata I dicta domina per nos 
iam dictos notarios de dictis iuribus beneficiis et autentice quid sint 
quid dicant r et quid inportent et de ipsorum effectu fecit finem quie­
tationem remissionem refultationem et pactum de ulterius non pe­
tendo remisit Cole Cancellario, Coronato et I Angelo germanis 
fratribus et filiis quondam Gregorii Cancellarii eorum patris et cui­
libet ipsorum r presentibus recipientibus et legitime stipulantibus 

ro sese ipsis et pro Luciano, Andrea et Lodovico eorum germanis 
fratribus absentibus et filiis quondam dicti Gregorii et eorum et 

cuiusque ipsorum heredum et successorum in perpetuum de I omni 
et toto eo quod dicta domina Agnes petere et exigere eis posset 
tanquam filiis et heredibus I quondam dicti Gregorii in bonis de 
bonis et super bonis que remanserunt in bonis et hereditate dicti I 
quondam Gregorii virtute pretestu respectu et occasione instru­
menti dotalis contentorum in eo I donationis propter nuptias eidem 
domine facte per quondam Rentium Cancellarium quondam ger­
manum I fratrem dicti Gregorii manu cuiuscumque notarii reperire­
tur fore scripti et dependentibus et emergentibus ab I eisdem si­
gnula signulis referendo seu quacumque alia ratione et generali­
ter et specialiter de I omni alio iure quomodocumque et qualiter­
cumque ipsa domina petere postulare et exigere posset super dictis 
I bonis tam occasionibus predictis quam quibuscumque aliis de cau­
sis et occasionibus usque in presentem diem I tam de dote dona­
tionis propter nuptias iuribus dotalibus ipsius domine. debitis ipsi 
domine super I bonis et de bonis quondam dictorum Rentii et Gre­
gorii quam de aliis ut supra de quibus dote I donationis propter 
nuptias rebus dotalibus et aliis predictis promisit dicta domina 
Agnes I quod nemini fecit donationem venditionem obligationem 
cessionem concessionem I nec aliquam aliam alienationem con­
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tractum nec quasi contractum nec factum ti) apparebit I in con­
trarium dicte refutationis et preiudicium iurium dictorum Cole, 
Coronati et Angeli I et aliorum ut supra nominato rum et si con­
trarium appareret quocumque tempore vel in I futurum apparebi~ 
propter quod dicti Cola, Coronatus, Angelus et alii prenominati et 
I quilibet ipsorum dapnum perdimentum incurrerent aut expen­
sas facerent omnia I ipsa dapna perdimenta et expensas dieta do­
mina redere et restituere promisit ipsi Cole, I Coronato, Angelo et 
aliis prenominatis totaliter cum effeetu de quibus dapnis perdi­
mentis I expensis numero et quantitate ipsorum dieta domina Agnes 
stare et credere voluit I solo verbo dictorum Cole, Coronati, An­
geli aliorum prenominatorum et cuiuslibet eorum I cum sacramen­
to tantum absque aliquo alio onere probationis et iudicis tassatio­
ne I arbitrio vel arbitratu alicuius alterius boni viri quibus omnibus 
dicta domina ex sua I certa scientia renuptiavit expresse quod sa­
eramentum in hae \larte habere voluit pro I pIena pIenissima pro­
batione et sufficientI cauthela pro quibus omnibus et I singulis ob­
servandis et plenarie adimplendis dicta domina obligavit se princi­
paliter I et generaliter omnia alia bona sua presentia et futura sta­
bilia et mobilia cum potestate I et propria auctoritate per dictam 
dominam dictis Cole, Coronato, Angelo et aliis prenominatis et I 
euilibet ipsorum actributa eorum et cuiusque ipsorum propria aue­
toritate sine preiudicio eorum et I cuiusque ipsorum iurium dicta 
bona intrandi tenendi possidendi alienandi et cetera I alia faciendi 
donec dictis Cole, Coronato, Angelo et alii b) prenominatis e cuili­
bet ipsorum I de dictis omnibus dapnis perdimentis et expensis fue­
rit piene et integre satisfactum que bona I quantum ad hec dieta 
domina precario nomine constituit possidere. Hanc autem refuta­
tionem I remissionem et omnia predicta fecit dieta domina eisdem 
Cole, Coronato et Angelo pro sese I ipsis et [qu]ibus supra nomi­
nibus pro eo quod prefati Cola, Coronatus et Angelus pro se ipsis
I et quibus supra nominibus promiserunt et convenerunt et nune 
conveniunt et promietunt diete domine I Agneti presenti et accep­
tanti dare tradere et eum effectu assignare omni mora cessante l 
quatuor annis proxime futuris ex nunc in ante computando omru 
anno dietorum quatuor annorum I ipsi domine mediam caballa­
tam musti mundi in vascha et unam rubitellam I grani ad publi­
cam mensuram Tyburis de quibus premissis et conventionibus pre­
dicta occasione I dieta domina remansit bene contentam et quie­
tam et renuptiaVIt omnibus iuribus in I sui favorem introductis qui­
bus de predictis possit se defendere iuvare et tueri quoquomodo I 
quibus omnibus ex certa sua scientia renuntiavit expresse. Et pre­

a) A factus h) Cosi A 
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dieta omnia et singula promiserunt dicte I partes et quelibet ea­
rum perpetuo actendere et observare et dictam refutationem per­
petuo ratam gratam I et firmam habere et tenere et contra non 
facere vel venire [d)e iure vel de facto sub obligatione I omnium 
bonorum partium predictarum et cuiuslibet earum presentium et 
futurarum mobilium et inmobilium I et pena unius libre auri qua 

65 	 pena soluta vel non predicta omnia et singula perpetuo firma I per­
maneant et renuptiaverunt capitulo statuti et consuetudinibus Ur­
bis loquentibus de penis conventionalibus I non petendis nec exi­
gendis prestitoque a dictis partibus et qualibet earum pro fide cau­
thela et observantia I omnium premissorum ad sancta Dei Evagne­
lia corporaliter et manualiter iuramento. 

Actum Tybure in contrata Sancti Pauli in domo habitationis 
domini archipresbiteri ecclesie Sancti Pauli iuxta rem dicte I ec­
clesie et alios fines presentibus hiis testibus scilicet Angelo Paluc­

70 	 ci, dopno Philippo Iacobi Cole Guercii, dopno I Dominico Tornei 
Vincentii Gabrielis de Tybure ad predieta vocatis et rogatis. 

Ego qui supra Petrutius Angeli Corradi Dei grati a imperiali 
auctoritate notarius publicus de Tybure quia predictis I omnibus 
et singulis dum sic agerentur et fierent presens rogatus interfui ideo 
predicta scripsi et publicavi et I signum meum apposui consuetum. 

(S) 

Et ego Iohannes Cole Butti Cole publicus imperiali auctoritate 
75 notarius I· de Tybure quia predictis omnibus et singulis interfui 

ideo ad I fidem me subscripsi et meum signum apposui consueturn. 

(8) 

IV. 

VENDITIO. 

1450, gennaio 6, Tivoli. 

Giliuzio del fu Giovanni di Egidio di Andreozzo detto Viscan­
ta di Tivoli, in età fra i 18 e i 25 anni, col consenso del suo curatore 
Renzo di Tornai e a nome dei fratelli germani Pietro e Rita, vende 
a Coronato di Gregorio Cancellario di Tivoli un oliveto situato in 
località «Lutartaro» al prezzo di 100 fiorini; la somma, per vo­
lere di Giliuzio e dei suoi fratelli dovrà essere destinata all'acquisto 
di una tunica e di una cintura dignitosi per domina Caterina, madre 
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dei venditori e moglie dell'acquirente, e l'eventuale residuo dovrà 
restare nelle mani di Coronato ad integrazione della dote della 
stessa ~aterina. 

In calce all'atto. 1450, febbraio 22, Tivoli. ~ronato e Giliu­
zio dichiarano che, secondo l'impegno inserito nell'atto di vendita, 
sono stati acquistati la tunica e la cintura per domina ~aterina al 
prezzo di 73 fiorini e il residuo di 27 fiorini è stato accreditato ad 
integrazione della dote della stessa ~aterina. 

o r i g i n aie. ARCH. STORo BmL. COMUNALE DI TIVOLI, Pergamene
del fondo Brunelli, originale inedito. 

Un buono stato di conservazione. Presenta quattro piccoli fori, dovuti 
alle tarme, nella giustezza della scrittura, in corrispondenza delle rr. 22, 
40, 60 e 74; altri piccoli fori sono lungo il margine sinistro e il margine
destro. La superficie scrittoria non presenta rigature di giustezza né di 
scrittura. 

Nel verso un'annotazione, probabilmente del XVIII sec.: «Questa ene 
la carta della compera dello oliveto de Pesuni»; è stato inoltre annotato 
nel XIX sec.: « 1450. Gigliuzzo figlio del q. Gio. di Egidio Andreozzi vende 
à Coronato di Gregorio Cancellieri un'oliveto al Tartaro »; infine vi sono 
due timbri della Biblioteca comunale, un terzo è ripetuto anche sul retto 
nel margine inferiore. 

Misure: cm. 27,5 x 46. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo llIIcL pon­
tificatus sanctissimi in ~hristo patris et domini nostri domini Ni­
colai divina providentia pape quinti I indictione XIII mensis ianua­
rii die VIo. In presentia nobilis et egregii iuris periti domini Macthei 
de Rosifoliis de Sutrio nunc iudicis et sedialis Comunis I et ~ie 
civitatis Tyburis meique Petrutii Angeli ~orradi publici notari de 
Tybure et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et 
rogatorum I Giliutius filius quondam Iohannis Egidii Andreotii 
dicti alias Viscanta de Tybure asserens se esse maiorem XVIII an­

5 	 nis minorem vero XXV I annis etatis sue cum consensu assensu 
voluntate et auctoritate Rentti Tomai curatoris sui presentis et 
consensientis de qua curarla pIene patet I et costat manu mei iam 
dicti notarii qui promisit et Il) principaliter se obligavit et generali­
ter omnia alia bona sua mobilia et stabilia pro Petro et I Rita ger­
manis fratribus suis et quolibet eorum huic venditioni et omnibus 
infrascriptis nullo unquam tempore contradicent immo ipsam ven­
ditionem totiens quotiens I fuerit expediens ratificabunt acceptabunt 
et omologabunt et contra non facient vel venient aliqua ratione iure 
modo titulo seu causa alias dictus I Giliutius teneri et obligari vo­
luit ad omnia dampna perdimenta interesse et expensas que et quas 

a) Dellennato so 
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pateretur et incurreret infrascriptus emptor occasione I predicta 
omnibus meliori modo via iure et forma quibus magis et melius po­
test a) et dictus Gilius I venditor iuravit ad sancta Dei Evagnelia 
corporaliter manu tactis sacrosanctis scripturis ad infrascripta vel 
aliquod infrascriptorum non facere dicere vel venire ratione sue 
minoris etatis I nec aliqua alia ratione iure modo vel causa sponte 
vendidit et titulo venditionis dedit cessit et concessit iure proprio 
I et in perpetuum Coronato Gregorii Cancellarli de Tybure pre­
senti ementi recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus 
et successoribus in perpetuum ad veram et mundam I proprietatem 
perpetuamque hereditatem plenum et recturn dominium id est quod­
dam olivetum dictorum Giliutii, Petri et Rite b) I curo gricta et va­
sca existentibus in dicto oliveto et cum introitu et exitu communi 
eundum I ad dictum olivetum inter dictum Coronatum emptorem 
et filios quondam Macthei dello Brigante et filios quondam Lodo­
vici dello Brigante positum in tenimento Tyburis in loco I qui di­
citur Lutartaro super viam iuxta rem Petri Iacobutii rem Petrutii 
Zacchonis et Butii Cole iure dotis nurarum ipsorum iuxta viam I 
et alios fines cum omnibus dicti oliveti venditi usibus utilitatibus 
pertinentiis adiacentiis introytibus et exitibus universis cum pote­
state per dictum I venditorem dicto emptori presenti et acceptanti 
actributa sua propria auctorltate sine preiudicio sui iuris iudicis vel 
alterius persone iurisdictionem habentis llicentia non petita vel pe­
tita et' non ocptenta dictum olivetum venditum intrandi tenendi 
possidenti utendi fruendi vendendi donatidi I alienandi et quicquid 
voluerit perpetuo faciendi ut verus dominus et possessor de re pro­
pria sua facere potest et debet nulla reservatione facta conditio­
ne I apposita aut servitute aliqua reservata in dicto oliveto vendito 
immo ipsum olivetum venditum liberum franchum ab omni per­